En 2024 se canceló por concepto de combustibles la suma de ciento setenta y seis millones 
cuatrocientos veintiún mil ochenta y cuatro pesos con treinta y dos centavos 
($176.421.084,32). 

En octubre 2024 se presentó la mayor participación, con un 10.94% por valor de diecinueve 
millones doscientos noventa y un mil setecientos setenta y dos pesos ($19.291.772.oo). 

4.2.2. Mantenimiento vehículos 

MES 2024 VALOR 2024 PARTICIPACIÓN 

ENERO  $          21.196.984,00  3,36% 

FEBRERO  $          21.854.945,00  3,47% 

MARZO  $          45.323.201,37  7,19% 

ABRIL  $          37.824.210,68  6,00% 

MAYO  $          53.483.662,61  8,49%

[...]

Por concepto del mantenimiento de vehículos en 2024 se canceló la suma de seiscientos 
treinta millones ciento sesenta y cinco mil ochocientos veintidós pesos con treinta y dos 
centavos ($630.165.822,32) 

Diciembre de 2024, presentó el mayor consumo por noventa millones ochocientos noventa 
y un mil quinientos sesenta y nueve pesos con sesenta centavos ($90.891.569,60) con un 
14.42% 

4.3. Gastos en papelería  

En 2023 se suscribió el contrato EPC-S-233-2023 el 24 de marzo de dicha vigencia, con la 
firma Distribuciones Aliadas y de acuerdo con la información reportada en SECOP II presentó 
un consumo por setenta y dos millones ochocientos noventa y cuatro mil ciento ochenta y 
un pesos ($72.894.181.oo) M/CTE.  

GASTOS DE PAPELERÍA 

MES Porcentaje Valor 2024 

ENERO 0,00% $ 0,00 

FEBRERO 0,00% $ 0,00 

MARZO 0,00% $ 0,00 

ABRIL 0,00% $ 0,00 

MAYO 0,00% $ 0,00 

JUNIO 0,00% $ 0,00 

JULIO 0,00% $ 0,00 

GASTOS DE PAPELERÍA 

MES Porcentaje Valor 2024

[...]

TOTAL 100,00% $ 28.743.968,00 

Durante 2024 se suscribió el contrato EPC-S-287-2024 con la firma Distribuciones Aliadas el 
22 de junio de 2024 por valor de $60.000.000; durante la vigencia 2024 se ejecutaron 2 
pedidos en los meses de agosto y diciembre.   El primero por ocho millones sesenta y seis 
mil cuatrocientos cuarenta y seis pesos ($8.066.446,oo) y el segundo por veinte millones 
seiscientos setenta y siete mil quinientos veintidós pesos ($20.677.522,oo). 

En consideración a stock de papelería que dejo la administración anterior en los primeros 
meses del año 2024 no se realizaron compras por este concepto; por lo que para la vigencia 
se realizaron dos (2) gastos por un valor total de veintiocho millones setecientos cuarenta 
y tres mil novecientos sesenta y ocho pesos ($28.743.968,oo), reflejando una disminución 
frente a 2023 del 60.57% lo que evidencia una racionalización del gasto.   

4.4. Servicios Públicos (Sostenibilidad ambiental) 

Para la vigencia 2024 se registraron los pagos de servicios públicos así: 

• Acueducto

[...]

JUNIO  $         697.860,00  7.54% 

JULIO  $         914.972,00  9.88% 

AGOSTO  $          840.686,00  9.08% 

SEPTIEMBRE  $          683.422,00  7.38% 

OCTUBRE  $        746.850,00  8.07% 

NOVIEMBRE  $        891.408,00  9.63% 

DICIEMBRE  $        896.280,00  9.68% 

TOTAL $ 9.257.013,00 100% 

En 2024 el consumo total fue nueve millones doscientos cincuenta y siete mil trece pesos 
($9.257.013,oo) mientras que en 2023 fue por ocho millones novecientos cincuenta mil 
doscientos un peso ($8.950.201,oo) reflejando un incremento de 3.43% pero que aun así 
es inferior al aumento del IPC es decir hubo austeridad en el consumo del servicio de agua. 

De acuerdo con lo anterior, el mes que más se pagó por este servicio fue en abril con una 
participación del 16.61% por valor de un millón quinientos treinta y siete mil doscientos 
pesos ($1.537.200,oo), que obedece a que durante el mes de marzo se suscribieron 
contratos por prestación del servicio lo que aumento el personal en las instalaciones 

• Telefonía Móvil 

MES 2024 Celular Participación 

ENERO  $         305.150,68  4,11% 

FEBRERO  $         284.661,23  3,84%